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Abstract

The concept of cost efficiency has repeatedly been proven to have some signaling effect for
the risk of a bank failure. In this paper we examine the informative value of the efficiency
scores of institutions that have been experiencing distress within the current ‘subprime’ crisis.
For this purpose we employ the parametric stochastic cost frontier method and estimate the
cost frontier of five European banking sectors using the pre-crisis data of the period 2004-
2007. On a sample of 18 bailed-out institutions we then investigate whether abnormal
development in terms of relative cost efficiency preceded the distress.
We find that in all examined sectors, except of the British one, distressed institutions
performed prior to the crisis on average worse than their peers in terms of relative cost
efficiency. Besides, we observe that while the high-profile rescue cases of continental Europe
(Dexia, Fortis, HRE) were preceded by years of excessively poor performance, the bailed-out
British banks were in all concerns best performers within their relevant industries.
The paper is concluded by a discussion of the fundamental risks that result from the current
reshaping of the European banking industry.

Abstrakt

Keďže koncept nákladovej efektívnosti v minulosti opakovane vykázal schopnosť
signalizovať hroziaci úpadok bánk, táto práca sa zameriava na vypovedaciu schopnosť
konceptu v podmienkach súčasnej finančnej krízy. Pre tento účel odhadujeme s využitím
metódy stochastickej nákladovej hranice a finančných dát za obdobie 2004-2007 efektívnu
hranicu piatich kľúčových európskych sektorov. Na príklade 18 bánk, ktorým hrozil
v priebehu súčasnej finančnej krízy úpadok, skúmame, nakoľko vykazujú ohrozené inštitúcie
v období predchádzajúcom krízovej udalosti abnormálne chovanie v oblasti vývoja relatívnej
nákladovej efektívnosti.
Dochádzame k záveru, že sledované inštitúcie, s výnimkou britských bánk, vykazujú
v relevantnom období v priemere horšie výsledky než referenčná skupina. Zatiaľ čo v prípade
kontinentálnej Európy predchádzali rekapitalizáciam kľúčových komerčných inštitúcií (Fortis,
Dexia, HRE) roky neefektívneho hospodárenia, ohrozené britské banky boli v absolútnom
i relatívnom merítku lídrami v relevantnom odvetví.
Záver práce tvorí krátka polemika ohľadne zásadného charakter rizík, ktoré vznikajú
v súvislosti s meniacou sa štruktúrou európskeho bankového sektoru.
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1. Introduction

European banking sector came under severe stress in the last months of 2008 when an abrupt

loss of confidence that spread through the global financial system caused funding problems to

large European banks. Even though some of the EU headquartered banks admitted to have

suffered from mounting subprime related write-offs as soon as in summer 2007, it was not

until the fail of Lehman’s Brother on September 15, 2008 that the real credit crunch began.

The financial crisis has since than lead to an unprecedented restructuring of the European

banking industry that is widely discussed especially due to voluminous governmental

recapitalizations.

As government safety nets represent an eminent burden on public budgets, the helping hand

should be granted just in case when benefits from stabilizing the institution clearly exceed the

costs that are being paid by the taxpayers. In optimal case, public authorities should ensure

that the beneficiary of the state aid came into fear of distress solely by external pressures

rather than by contribution of internal problems causing deteriorating performance. However,

as recent assessments of financial stability prove, the interlinkages within the global financial

system have in the recent years become so deep that the failure of most large European

banking groups would cause a substantial threat to the stability of the overall financial system.

Aim of this paper is therefore to examine whether the European distress cases record some

common patterns in the development of their performance several years prior to the crisis1.

For this purpose we utilize the concept of cost efficiency, as it is widely accepted to be a good

proxy for the quality of managerial competence. At the very beginning of the study we

highlight that our goal is not to design a new early warning system that would detect the ones

who are likely to fail from the survivors. We are rather interested in assessing, whether the

banks that came into distress during the current turmoil have in terms of efficiency recorded

an abnormal behavior several years prior to the crisis.

There are some pioneer studies that prove that in calm years (Barr and Siems (1994)) as well

as in years of structural transformation (Podpiera and Podpiera (2005)) the concept of cost

efficiency acted as a fairly good early warning system as the banks that failed were in fact

managed inefficiently. However, currently there is no literature available that would examine

1 We examine the period 2004-2007, ie. the period before the credit crunch began. The question of efficiency
development after the intervention are a research issue on its own.
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the informative value of cost efficiency on European level. This is most likely to be so due to

limited number of bankruptcy or even distress cases within the EU banking sector that have

occurred in the recent years. However, the recent months have brought some high-profile

cases that are in focus of interest of this paper.

Another aspect of the bail-out wave is the newly introduced ownership participation of the

state in public banks. The second goal of ours is therefore to inspect what is the consequence

of public ownership on performance and risk taking of governmental owned institutions. For

this purpose, the German sector acts as a good laboratory as it incorporates a wide variety of

private as well as government-controlled institutions. Results from the German sector may

provide valuable suggestions concerning what we can expect in the European sector to happen

in the years to come.

This paper is divided into seven chapters and structured as follows. Chapter number two

provides a brief assessment of the environment in which the European banks operate.

Claiming the current crisis is different from its predecessors and imported to Europe, we

briefly examine the triggers and propagations mechanism of the turmoil, with the time to

assess the extent and possible areas of vulnerability of the European financial system.

Chapter 3 introduces the concept of cost efficiency as a tool for assessing the management’s

quality. Methodology of the concept of measuring cost efficiency follows in chapter 4,

introducing the formal aspects and the model that will be used to assess the ‘best practice’ of

particular national sectors.

The body of the empirical analysis is the estimation of efficient cost frontiers of chosen

sectors of the European Union. On the example of several banks (virtually 18 case studies)

which experienced governmental recapitalizations we examine whether the distressed

institutions count rather among poor or well performers. Chapter 5 provides some basic

descriptions of the sample, variables and introduces bailout cases of our interest2. In the sixth

section the outcomes of two models are being presented. Chapter 7 concludes.

2 Bailout cases of our interest are all banks (we are aware of) that have received capital injection from the
government(s) as of May 2008 and are operating within the predefined EU5 sector.
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2. European banking sector within the current turmoil

The years leading up to the financial crisis have been for the European banking industry years

of proceeding structural changes that were characterized first of all by the process of ongoing

(national) consolidation and efforts to deepen the level of integration of national sectors by

the means of deregulation and harmonization of national norms and standards. It is probably

to historical and geographical reasons as well, that despite immense efforts to bring the

national sectors to converge, significant differences still prevail in the structure of national

markets as well as in the lending standards of particular countries.

By European banking industry, if not denoted explicitly otherwise, we will within this work

denote the countries of the old EU 15 as banking sectors of ‘western’ Europe are sectors that

have been within the European union mostly hit by the spreading contagion of the subprime

crisis. Moreover, most of the core banks of the New Member states (NMS) are members of

large and complex banking groups (LCBG) that are mostly headquartered in the Western

Europe (as Unicredit Group, Erste Group or Raiffeisen Group). The question of Eastern

exposure of the western European banks and the question of assessing stability of LCBG will

be further discussed in separate subsections.

2.1. Reshaping of the European banking industry

What the European countries have in common is the core role of the banking sector within

their financial systems (typical especially for the countries of continental Europe) as total

assets of the particular sectors often three to four times outreach the level of annual gross

domestic product (Table 1). Banking sectors play in most countries still the role of key

funding channel for non-financial corporations, with the exemption of United Kingdom where

significant part of the funding stems from capital markets that are generally more liquid than

in the rest of the European union. UK records therefore, together with the Scandinavian

countries, the highest levels of organizational efficiency; German speaking countries and

Southern Europe, due to high number of local cooperative banks and the German ‘home bank’

principle, the lowest levels.

9 | P a g e

Table 1 - Macro and financial indicators in selected European countries (2007)

Sector

Banking sector

assets as % of

GDP

Loans to non-

financial

corporations as

%GDP

Population

per bank

Population

per branch

Assets per

employee

( EUR ths)

CR 5

Austria 329% 52% 10 356 1 949 11459 42.80%

Belgium 392% 33% 96 564 2 400 19347 83.40%

Denmark 430% 62% 28 889 2 489 19700 64.20%

Germany 312% 35% 40 603 2 068 10946 22.00%

France 353% 40% 78 679 1 607 13962 51.80%

Italy 217% 54% 72 252 1 785 9755 33.10%

Netherlands 392% 53% 48 026 4 544 19183 86.30%

Spain 281% 86% 125 696 986 10690 41.00%

Sweden 255% 53% 45 512 4 956 19202 61.00%
United
Kingdom 500% 34% 155 854 4 892 21783 40.70%*

Source: ECB (2008b), own calculations of the author based on ECB (2008b)

*2006 data

The most important reshaping of the European banking landscape since the launch of the

EMU is connected with the subprime mortgage crisis. First signs of infection of the European


[…]


of lending to small and medium sized businesses as in the case o IKB). However, our findings

from the sector of MLTCB and SGCI support the common opinion that business models of

state owned enterprises and especially state guarantees, from which IKB benefited as well,

created conditions for creation of moral hazard. IKB (as well as the Landesbanken) invested

substantial funds into structured products. Following the deterioration of the underlying

assets, IKB had to be bailed out as early as in August 2007. On the case of IKB and

Landesbanken our findings prove that government ownership does evidently not reduce

advanced risk taking (for more see Figure 36).

Cooperative banks are another kind of institutions where the usual goals of maximizing profit

and minimizing costs are overwhelmed by the goal of serving the interest of its owners, who

are also their depositors and borrowers (Brunner et al (2004)). There is academic evidence

(Cihak, Hesse (2007), Beck et al (2009)) that cooperative banks are more stable and less

fragile than their private or public owned peers. Our findings support this view, in all of the

sectors we observe in the specialization of cooperative banks above averaged efficiency, on

the EU5 wide basis they are even the most efficient group, wasting on average less than 14%

of their resources. Numerous, they are the most present banks in the EU5 sectors, making up

for more than 50% of the overall sample. Despite the common opinion, they are always small

in their size, five largest cooperative banks in the European Union count among EU 25 top

institutions in terms of consolidated equity (Cihak, Hesse (2007)).

Even though being rich in their branch networks, they are evidently able to operate more

efficiently than any other banking types and this despite the fact that their main behavioral

goal is not the maximization of profit. Stable customers and depositors basis (and thus

lowered costs for products marketing), focus on capital cushion and lowered risk appetite do

increase the bank’s stability and lower the cost of funds as the depositors do not demand large

compensations for giving up their liquidity. Lower profitability than in the case of the

commercial banks is overwhelmed by lower risk of insolvency and distress. Focus on

105 IKB was until August 2008 a 39% subsidiary of German’s government financing Bank KfW. The stake was

sold to an US private equity firm after problems stemming from investments into subprime related products

destroyed the bank’s balance sheet.
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consumer surplus rather than on profit prevented the cooperative banks evidently from larger

investments into structured products.

6.2. On empirical relation between cost efficiency and bank distress

The analysis of the relationship between bank’s cost efficiency and the distress event is built

on the basis of identifying an ‘abnormal behavior’ of the institution compared to its relevant

peer group. In this concern we differ from the part of efficiency literature that uses the

absolute value of efficiency scores for prediction of bank failures106 (Barr and Siems (1994),

Barr, Seiford and Siems (1994)). We do not focus on absolute distance from the frontier but

rather observe the relative development of the cost efficiency in time. In context of the

distress events of our concern, all of which have occurred within the current crisis, we

investigate whether the institutions were characterized by management inefficiencies during

all the years of their operations or whether they needed to boost their capital due to one-time

abnormal write offs stemming from investments into structured products.

As the efficiency scores, when estimated towards a single EU frontier, may encompass not

just the manager’s inability but some country-specific obstacles for banks as well, one of the

aspects according which we determine the relevant peer group, is the geographic one.

Furthermore, as Table 8 and Table 11 suggest, there are significant differences not just

between specific countries mean efficiency levels, but between recorded X-efficiency levels

of different specialization as well. As in detail discussed in subsection 6.1., reason for this

might not always be just the management’s inefficiency, different product mix that does not

perfectly fit the chosen cost function, or state guarantees that substantially lower the cost of

bank’s funds cause that the banks of different specializations do not face the same ‘starting’

conditions. To clear for the country-specific as well as for the business-mix effects, we define

the relevant peer group to be the group institutions within the same country operating within

the same specialization.

106 Barr, Siems (1996) and Barr, Seiford, Siems (1994) incorporate the efficiency scores (DEA method) directly

into an early warning system model and implement the probit regression methodology. In both, one-year- ahead

and two-year-ahead, models they find the DEA scores variable to be an significant one as an predictor of bank

distress.
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In the following analysis we employ two approaches to analyze the relative performance of

distressed banks several years prior to the bailout. At first we follow the methodology of

Podpiera and Podpiera (2005) and record systematically the positions of the failed bank in the

quartile of the bank’s peer group. Secondly, we quantify the cumulated bank’s abnormal

performance (in means of efficiency scores) compared to its peer group.

6.2.1. Quartile analysis

We have employed the individual efficiency scores stemming from annual cross-sectional

estimation of an EU5 wide model (as in Table 9). First of all we have created relevant peer

groups according to two aspects: (a) the geographic one (in Table 12 denoted as Sector) and

the aspect of the (b) type of bank (in Table 12 denoted as Specialization). Thus, in the case of

Commerzbank the relevant peer group has been the group of all commercial banks in

Germany107. For each year we have ranked the banks in the group according to their

efficiency score and divided the group into quartiles. Table 12 shows the position of the banks

of our concern several years prior to the failure: 1 denotes first quartile that involves the most

efficient banks, 4 denotes the fourth quartile consisting of the least efficient banks.

Table 12 – Quartile analysis results for EU 5

Sector Institution Specialization 2004 2005 2006 2007

Germany Commerzbank Commercial 1 1 1 1

HRE MRE 2 4 4 4

West LB SGCI na 1 1 1

Bayern LB SGCI na na 3 2

HSH Nordbank SGCI na na 4 4

IKB MLTCB 2 1 1 3*

Belgium Dexia Commercial 4 2 4 4

Fortis Commercial 3 2 2 4

KBC Commercial 2 2 2 2

Austria Kommunalkredit Commercial 3 3 3 3

RZB Cooperative 4 4 4 4

OVAG Cooperative 4 3 4 4

BAWAG Commercial 2 1 2* 2

UK Lloyds TSB Commercial 2 1 1 2

RBS Commercial 2 1 1 1

Northern Rock Commercial 1 2 2 1*

107 Counting the total amount of 149 institutions. An illustrative list of the biggest institutions can be found in the
