Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova

Referee report on the Rigorousus Thesis submitted to Rigorousus Exam

Student: Mgr. Katarína Marková
Advisor: Prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.
Title of the thesis: Informative value of the cost efficiency concept in banking (Evidence from the subprime crises)

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předložené rigorózní práci se nedá vytknout nic zásadního, vykazuje všechny aspekty velmi zdařilé práce.

V úvodu přináší popis aktuální situace v evropském bankovníctví (až do jara 2009, vyzdvihla bych tedy aktuálnost této části). Dále nás autorka seznamuje s konceptem nákladové efektivity a různými pohledy na její měření. Následující kapitola pak popisuje metodologii výpočtu nákladové (krátce i produkční) efektivity. Tato část je velmi technická a zde bych proto zdůraznila, že aplikace poměrně složitých matematických vzorců na často velmi nepřesná bankovní data má svá rizika.

Kapitola 5 popisuje výběr vzorku (zde bych vyzdvihla výběr a rozsáhlost dat) a proměnných. Pokud se ale podíváme na proměnné využití v modelu (str. 71, Tabulka 4), vidíme, že všechny jsou více či méně "subject to distortion". A to především u institucí (bank), které jsou v určitých problémech. Dalo by se říci, že spolehlivost dat poskytnutých bankou (a to i auditovaných) klesá s horšící se finanční situací banky. Autorku bych tedy poprosila o krátkou úvahu na téma spolehlivosti (resp. zkreslení) těchto dat (u jednotlivých proměnných). Kde vidí autorka největší riziko/míru zkreslení a vliv případného zkreslení na výsledky jejího modelu (paradoxně by mohlo zkreslení výsledky modelu vylepšit?).

(Jako související téma by bylo zajímavé obecně analyzovat míru zkreslení finančních dat v závislosti na blížícím se úpadku).

Kapitola 6 pak shrnuje zajímavé výsledky modelu, tedy zhruba řečeno, že banky s horší "nákladovou strukturou" jsou náchylnější (při určitém impulsu) k úpadku. Při čtení práce a interpretaci výsledků mi na mysli vyvstávalo hodně otázek, autorka je však postupně v následujícím textu zodpověděla.

Práci bych tedy pochválila především díky své aktuálnosti (vstřebány informace z jara 2009), aktuálnosti tématu (bankovní krize), jasné struktury, zajímavém modelu a komplexní diskusi o výsledku. Také bych vyzdvihla výbornou angličtinu psaného textu a práci s literaturou.

Rigorózní práci považuji za velmi zdařilou, a to ve všech aspektech hodnocení. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci Mgr. Kataríny Markové "výborně" (1).

Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova

Referee report on the Rigorous Thesis submitted to Rigorous Exam

Student: Mgr. Katarína Marková
Advisor: Prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.
Title of the thesis: Informative value of the cost efficiency concept in banking (Evidence from the subprime crises)

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 28
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 27
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (1 - 2 - 3 - 4) 1

NAME OF THE REFEREE: *Mgr. Magda Pečená, PhD.*

DATE OF EVALUATION: 30.9. 2009

Referee Signature